El':l TREINAWEB CONTEUDO PROGRAMATICO

Adobe After Effects CC - TreinaWeb Tecnologia LTDA

C | 5 CNPJ: 06.156.637/0001-58
Omp eto Av. Paulista, 1765 - Conj 71 e 72

Carga horaria: 26 horas Sao Paulo - SP

CONTEUDO PROGRAMATICO

1 - Creative Cloud

P O Creative Cloud Durac&o: 00:15:40

2 - Apresentacao do After Effects

P O After Effects Duracdo: 00:09:33
P Interface do programa Duragdo: 00:10:34
» O Computador Duracao: 00:19:25
» 0 Video Digital Duracao: 00:28:06

3 - Primeiros Passos

P Importacdo e gerenciamento de midia Duragdo: 00:15:57
P Integracdo com outros Apps Adobe Duragdo: 00:23:40
» Criando e configurando uma linha do tempo Timeline Duragdo: 00:17:46
» Timeline, monitor Duracdo: 00:18:13
» Playback Duracdo: 00:08:26
» Trabalhando com camadas Duragdo: 00:20:19
P Edicdo de video Duragdo: 00:21:44
P SlideShow Duracao: 00:17:08
P Vetores e sélidos Duracdo: 00:17:15
P Textos Duracao: 00:14:30

» Ferramentas Duraco: 00:09:52



4

vV V. v v vV vV vV V. vV vV vV v v v

5

vV V. v v vV vV vV vV vV vV v v Vv Y

- Animacao

Animacdo automatica
Animacdo Basica

Motion Path

InterpolacBes de tempo
2De3D

Vizualiza¢do do 3D
Parente e grupo

Puppet

Programacao
Programacdo Il - Biblioteca
Animando mascaras
Animando efeitos no painel layer
Manipulacao de tempo

Master settings

- Traqueamento

Traqueamento de mascaras
Traqueamento de mascara como controle de posicao
Tragueamento de motion
Tragueamento de estabilizac¢ao |
Tragueamento de perspectiva
Traqueamento de camera
Estabilizacao Il

M3ascaras

Track mattes

Modos de mistura

Chroma Key

Rotoscopia

Pincél, borracha e Carimbo

Pratica de composicao

Duracao:
Duracao:
Duracdo:
Duracao:
Duracao:
Duracdo:
Duracao:
Duracao:
Duracao:
Duragdo:
Duragao:
Duragao:
Duragao:

Duragao:

Duracdo:
Duracao:
Duracdo:
Duracao:
Duracao:
Duracdo:
Duracao:
Duracao:
Duracao:
Duragao:
Duragao:
Duragao:
Duragao:

Duragao:

00:20:32

00:15:38

00:17:05

00:30:56

00:21:31

00:20:25

00:22:26

00:29:01

00:27:15

00:14:37

00:27:33

00:08:01

00:15:56

00:06:18

00:28:22

00:05:29

00:19:49

00:06:00

00:19:46

00:24:53

00:17:56

00:31:06

00:19:33

00:32:22

00:32:02

00:32:42

00:39:06

00:39:37



6 - Tratamento de cor

Introducdo ao tratamento de cor
Raw

Leitura da imagem

Efeitos do Photoshop

Color Finesse

Ajustes de video

Lumetri Scopes no After Effects

Pratica

vV V.. v vV vV vV v v v Y

Color management

7 - Efeitos

P Predefinicdes

» 3D Channel

P Blur e Sharpen e Channel
Color Correction e Displace
Generate

Keying e Matte

Noise e Obsolete

Perspective

vV v v v v Vv

Simulation

P Stylize

P Time, Transition e Utility

P Melhorias nos efeitos que usam referéncias

» Camera Shake DeBlur

8 - Render

» Ordem de render
P Exportacdo via AE e ME
P Alpha Channel no Media Encoder

P Exportar video VR para Facebook e Youtube

After Effects CC 2015.3 - Separag¢do secundaria no Lumetri

Duracao:
Duracao:
Duracdo:
Duracdo:
Duracao:
Duracao:
Duracdo:
Duracao:
Duracao:

Duragao:

Duracdo:
Duracao:
Duracao:
Duracao:
Duracao:
Duracao:
Duracao:
Duracao:
Duracao:
Duracdo:
Duracao:
Duracao:

Duracao:

Duracdo:
Duracao:
Duracao:

Duracao:

00:32:04

00:25:33

00:21:57

00:38:11

00:14:56

01:07:15

00:04:48

00:07:45

00:23:45

00:13:29

00:53:08

00:26:40

00:34:25

00:36:59

00:33:30

00:16:57

00:14:10

00:13:25

00:28:01

00:13:44

00:23:14

00:05:18

00:06:13

00:14:02

00:33:33

00:04:37

00:03:05



9 - Atualizagdes

» Shortcuts

P Organizacdo usando o painel Essential Graphics

P Usando expressdes para controlar mais func¢des no painel Essential Graphics

P Sincronia entre Premiere e After via Essential Graphics

» 999 frames
» Marcadores coloridos

P Organizacdo de pastas

Ficou alguma duvida em relagdo ao contetdo programatico?
Envie-nos um e-mail clicando aqui .

Duracdo:
Duracao:
Duracdo:
Duracdo:
Duracao:
Duracao:

Duracao:

00:04:06

00:04:00

00:03:08

00:05:25

00:00:33

00:00:39

00:01:20



