

Adobe After Effects CC - Completo

Carga horária: 26 horas

TreinaWeb Tecnologia LTDA

CNPJ: 06.156.637/0001-58

Av. Paulista, 1765 - Conj 71 e 72

São Paulo - SP

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

1 - Creative Cloud

- | | |
|--------------------|-------------------|
| ► O Creative Cloud | Duração: 00:15:40 |
|--------------------|-------------------|

2 - Apresentação do After Effects

- | | |
|-------------------------|-------------------|
| ► O After Effects | Duração: 00:09:33 |
| ► Interface do programa | Duração: 00:10:34 |
| ► O Computador | Duração: 00:19:25 |
| ► O Vídeo Digital | Duração: 00:28:06 |

3 - Primeiros Passos

- | | |
|--|-------------------|
| ► Importação e gerenciamento de mídia | Duração: 00:15:57 |
| ► Integração com outros Apps Adobe | Duração: 00:23:40 |
| ► Criando e configurando uma linha do tempo Timeline | Duração: 00:17:46 |
| ► Timeline, monitor | Duração: 00:18:13 |
| ► Playback | Duração: 00:08:26 |
| ► Trabalhando com camadas | Duração: 00:20:19 |
| ► Edição de vídeo | Duração: 00:21:44 |
| ► SlideShow | Duração: 00:17:08 |
| ► Vetores e sólidos | Duração: 00:17:15 |
| ► Textos | Duração: 00:14:30 |
| ► Ferramentas | Duração: 00:09:52 |

4 - Animação

► Animação automática	Duração: 00:20:32
► Animação Básica	Duração: 00:15:38
► Motion Path	Duração: 00:17:05
► Interpolações de tempo	Duração: 00:30:56
► 2D e 3D	Duração: 00:21:31
► Vizualização do 3D	Duração: 00:20:25
► Parente e grupo	Duração: 00:22:26
► Puppet	Duração: 00:29:01
► Programação	Duração: 00:27:15
► Programação II - Biblioteca	Duração: 00:14:37
► Animando máscaras	Duração: 00:27:33
► Animando efeitos no painel layer	Duração: 00:08:01
► Manipulação de tempo	Duração: 00:15:56
► Master settings	Duração: 00:06:18

5 - Traqueamento

► Traqueamento de máscaras	Duração: 00:28:22
► Traqueamento de máscara como controle de posição	Duração: 00:05:29
► Traqueamento de motion	Duração: 00:19:49
► Traqueamento de estabilização I	Duração: 00:06:00
► Traqueamento de perspectiva	Duração: 00:19:46
► Traqueamento de câmera	Duração: 00:24:53
► Estabilização II	Duração: 00:17:56
► Máscaras	Duração: 00:31:06
► Track mattes	Duração: 00:19:33
► Modos de mistura	Duração: 00:32:22
► Chroma Key	Duração: 00:32:02
► Rotoscopia	Duração: 00:32:42
► Pincél, borracha e Carimbo	Duração: 00:39:06
► Prática de composição	Duração: 00:39:37

6 - Tratamento de cor

► Introdução ao tratamento de cor	Duração: 00:32:04
► Raw	Duração: 00:25:33
► Leitura da imagem	Duração: 00:21:57
► Efeitos do Photoshop	Duração: 00:38:11
► Color Finesse	Duração: 00:14:56
► Ajustes de vídeo	Duração: 01:07:15
► After Effects CC 2015.3 - Separação secundária no Lumetri	Duração: 00:04:48
► Lumetri Scopes no After Effects	Duração: 00:07:45
► Prática	Duração: 00:23:45
► Color management	Duração: 00:13:29

7 - Efeitos

► Predefinições	Duração: 00:53:08
► 3D Channel	Duração: 00:26:40
► Blur e Sharpen e Channel	Duração: 00:34:25
► Color Correction e Displace	Duração: 00:36:59
► Generate	Duração: 00:33:30
► Keying e Matte	Duração: 00:16:57
► Noise e Obsolete	Duração: 00:14:10
► Perspective	Duração: 00:13:25
► Simulation	Duração: 00:28:01
► Stylize	Duração: 00:13:44
► Time, Transition e Utility	Duração: 00:23:14
► Melhorias nos efeitos que usam referências	Duração: 00:05:18
► Camera Shake DeBlur	Duração: 00:06:13

8 - Render

► Ordem de render	Duração: 00:14:02
► Exportação via AE e ME	Duração: 00:33:33
► Alpha Channel no Media Encoder	Duração: 00:04:37
► Exportar vídeo VR para Facebook e Youtube	Duração: 00:03:05

9 - Atualizações

► Shortcuts	Duração: 00:04:06
► Organização usando o painel Essential Graphics	Duração: 00:04:00
► Usando expressões para controlar mais funções no painel Essential Graphics	Duração: 00:03:08
► Sincronia entre Premiere e After via Essential Graphics	Duração: 00:05:25
► 999 frames	Duração: 00:00:33
► Marcadores coloridos	Duração: 00:00:39
► Organização de pastas	Duração: 00:01:20

Ficou alguma dúvida em relação ao conteúdo programático?

Envie-nos um e-mail [clicando aqui](#).